Secundo appetet ex locis quæ ad hoc sacrificium Ecclesia ipsa comparat. Quo spectat magnificientia ornatusque templorum, eorumdem consecratio, ac altaria instructa pulcerissimis marmoribus, auro argentoq; ac vestibus ornata pretiosiss. Tertio, appetet ex pretio, pulchritudine, elegantia & religione factorum vasorum, ac panniculorum quibus eadem Ecclesia virtutur in ipso sacrificio. Quarto, ex quibusdam alius rebus extrinsecis, ut ex musica tum sonorum, tum vocum; ex odoribus thuris suffici, multitudine luminum. Quinto, ex commemoratione Sanctorum, tanquam egregiorum Dicuum, Imperatorem in triumpho comitantium.

Sexto, ex ritibus quos in toto Missæ facio vult varios adhibere: & ex ea reverentia, qua antequam Sacerdos ad altare ascendat vult ipsum una cum populo publice de peccatis confiteri: & dum id ipsum sacram peragat, toties altare osculari, genu flectere, manus in varias figuræ formare. Ac demum ex ipsa tota sacrificij serio, in qua velut compendio pulcherrime vita & mors Christi ante oculos ponitur.

Dignitas Missæ ex honore que nobis adferit.

Quarto, principaliter consideranda sunt bona quæ nobis ex hoc sacro sancto mysterio proueniunt omnium generum non honesta solum atque utilia, sed etiam iucunda. Primo, honor magnus est a Christo triumphante, quosdam veluti honorarios spectatores adhiberi, vel tanquam intimos familiares in coniuicium admitti, cum quibus sua communicit arcana. Secundo, Vilitas magna est, quæ accipitur. Tum ex precibus, quæ cum in Missa pro iis praecipue qui adsunt fundantur, sunt iisdem maxime salutares: tum ex opportunitate, singularia aliqua dona imperandi in ea celebritate, in qua Christo triumphanti obuiam occurrimus, eumque honorifice quantum possumus excipimus ac prosequimur. Cuius-

modi tempus & occursus apud mortales, ad imperanda quilibet beneficia opportunitissima censentur. Tum ex eo, quod eluantur noxae veniales. Tum ex eo, quod præparentur ad contritionem illi qui mortiferis obstringuntur. Tum ex eo quod remittatur aliquid etiam illius pena quæ debebatur peccatis. Adde quod in Missa audiuntur varia sacra paginae documenta, quibus modum via reæ in situenda & exhibendæ edocemur. Tertio, iucunditas & delectatio multiplex accipitur, nonnunquam etiam corporalis. Nam multa sunt, quæ oculos pie delectant in apparatu atque ornatu sacra aræ & Sacerdotis. Deinde aures præter musicam, oblectant, quæ ex sacris libris recitantur. Tertio odoratus spiritualis maximum afficitur ex odore suauissimo sacrificij qui usque ad diuinæ nates (si ita loqui licet) ascendiit. Quarto, singulare ac proprio quodam modo spiritualis gustatus oblectatur in conuiuio pinguium, vbi celestis ille agnus apponitur sumendus. Quinto, iucundissime tactus spiritualis afficitur in anima cuiuslibet suo Domino suauissima coniunctione, castissimoque celestis sponsi osculo ac complexu.

Appendix pars posterior, in qua explicatur quæ instrumenta Missæ, vestes Sacerdotis, ipsiusque Missæ partes, & ceremonia significant.

Primo, Altare ad Missam tanquam verum sacrificium, nec clarium est, & crucem representat in qua immolatus est Christus. Secundo, vestes sacrae Sacerdotis & altaris, adhibentur in Missa, ut in publica & solemnitate, ad Christi crucifixum significandos. Tertio, crux in altari est: quia in actione solemnii vexillum regis pronuntiat, tum enim ut in memoriam reuocet cruciatum Christi. Quarto, adiungit candelæ accessæ, tum religiosi causa, tum quia lumen significat, quod celestis magister per supplicia quæ passus est, exiit nos de potestate tenebrarum, illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum. Quinto, adhibetur liber, quia in tanta re, ita debet abesse temeritas, ut etiam quævis pericula venturum.

De habitu & vestibus Sacerdotis.

Sacerdos operans sacris, Christi personam representat. Act. tonsura significat spinem coronam, 2. amictus, velamen illud quod Christi oculis obtinent est, 3. linea tunica, vestem albam quæ induit est ab Herode, 4. cingulum, funes quibus medius conficitur est in horto, 5. manipulus, vincula quibus sacra manus tanquam nefarij hominis abstrectæ sunt, 6. stola, funes qui ut tutius deduceretur collo ipsius diuino inserti sunt, 7. casula, vestem purpuream, 8. crux in pectora a chumeris, eam crucem quam Christus gessit, & quam semper expetivit, semperque ante oculos habuit, 9. calix, acerbū cruciarium calicem quem nostri causa exhaustit, 10. sacri panni quæ explicantur in altari, sindonem & linteum quibus obvolutum est sacrum corpus ipsius. Cum ergo ad altare vides accedere Sacerdotem, agnosce in eo Christum, qui nostris peccatis onustus, nostra carne vestitus, accessit ad crucem, in eaque cuncta illa deposita ac deleuit.

De ceremoniis, & partibus Missæ.

Primo, introitum significat vota & preces sanctorum Partum. 2. Kýrie eleíson, id est Dominus misericordia, misericordiam generis humani ante Christi aduentum: & quanto per omnia quodammodo expeterent & implorarent misericordiam. 3. Gloria in excelsis, ortum Christi, & Angelorum lætantium cantus. 4. salutatio populi, cum Dominus vobiscum: tum nos admonet debitæ attentionis, tum significat varias Christi manifestationes, postquam status est: ut pastoribus, regibus, Simeoni, Anna, & quæ post resurrectionem contigerunt. 5. oratio quæ subsequitur, aliæq; multæ quæ in toto Missæ sacrificio recitantur, significant frequentes à Christo pro hominibus fusas preces extero Patri, præsertim 30. illis annis quos omnes